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[bookmark: _Hlk46742949]Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par transporta pakalpojumu radīto siltumnīcefekta gāzu emisiju uzskaiti”

Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par transporta pakalpojumu radīto siltumnīcefekta gāzu emisiju uzskaiti”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Finanšu ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Klimata un enerģētikas ministriju, Ekonomikas ministriju.
Siltumnīcefekta gāzu (turpmāk – SEG) uzskaite ir pasākums, kas tiek izmantots dažādos ekonomikas sektoros, lai ievāktu SEG emisiju datus no specifiskām uzņēmumu vai indivīdu darbībām. Pārskatāma informācija par transporta pakalpojumu radītajām emisijām ļauj patērētājiem izdarīt informētu izvēli, kā arī ietekmē transporta pakalpojumu sniedzēju un organizatoru uzņēmējdarbības lēmumus. Brīvi pieejami, uzticami emisiju dati var veicināt transporta sektora ilgtspēju, radīt pamatu inovācijām un veicināt paradumu maiņu, virzoties uz ilgtspējīgiem transporta veidiem.  
Šobrīd nepastāv universāli atzītas un izmantotas vadlīnijas transporta pakalpojumu SEG emisiju uzskaitei. Lai aprēķinātu minētās emisijas, transporta sektora ieinteresētās puses var brīvi izvēlēties no dažādiem standartiem, metodoloģijām, aprēķinu rīkiem un vairākām emisiju standartvērtību datubāzēm un datu kopām. Šī pieeja bieži rada ievērojamas neprecizitātes iegūtajos rezultātos, kas traucē salīdzināt tirgū pieejamo transporta pakalpojumu SEG emisiju rādītājus, kā arī sniedz neprecīzu un maldinošu informāciju par transporta sektora SEG emisijām. Tāpat pastāv risks radīt situāciju, kurā transporta pakalpojumu sniedzēji izvēlas emisiju aprēķina metodi un noklusējuma datus, kas sniegtu pēc iespējas labākus rezultātus, tādējādi izveidojot labvēlīgus apstākļus zaļmaldināšanai un sniedzot patērētājiem maldinošus stimulus.  
Priekšlikuma mērķis ir pārvarēt šķēršļus, kas neļauj harmonizēt SEG emisiju mērījumus un aprēķinus, un veicināt to ieviešanu transporta nozarē. Tajā ir noteikts vienots tiesiskais regulējums transporta pakalpojumu SEG emisiju uzskaitei visā multimodālā transporta ķēdē, tādējādi radot vienlīdzīgus konkurences apstākļus starp transporta veidiem, segmentiem un Savienības valstu tīkliem. Lielākai dažādu pakalpojumu darbības pārredzamībai būtu jārada stimuli tirgus dalībniekiem samazināt SEG emisijas un padarīt transportu efektīvāku un ilgtspējīgāku.
Priekšlikums nenosaka, ka ziņošana par SEG emisijām ir obligāta. Tas ir izstrādāts, lai atbalstītu citus konkrētus pasākumus, ko nozare un publiskās iestādes veic, lai veicinātu zaļo pārkārtošanos.
Priekšlikums paredz, ka SEG emisijas ir jāuzskaita saskaņā ar metodoloģiju, kas ir definēta EN ISO 14083:2023 standartā (ietverot to potenciālo atjauninājumu), kā arī, balstoties uz Regulas projekta III nodaļā definētajiem nosacījumiem, kas nosaka pamata ievaddatus, kā arī to, ka Eiropas Komisija sadarbībā ar Eiropas vides aģentūru izveidos ES pamata datu bāzi emisiju intensitātes vērtībām.  
Latvija uzskata, ka Eiropas Savienības līmenī ir nepieciešams vienots juridiskais instruments, kas radītu vienotu transporta emisiju uzskaites sistēmu un palīdzētu sekot līdzi SEG emisiju apjomam tieši transporta jomā. Līdz ar to Komisijas priekšlikums kopumā ir atbalstāms.
Vienlaikus būtiski, lai diskusiju gaitā Eiropas Komisija sniegtu skaidras atbildes par priekšlikuma ietekmi uz katru transporta veidu un tam piemēroto regulējumu atsevišķi. Šis aspekts ir īpaši svarīgs attiecībā uz priekšlikuma korelāciju ar citiem transporta jomai piemērojamiem leģislatīvajiem aktiem, kas ir spēkā un, kas ietver prasības attiecībā uz SEG emisiju uzskaites un ziņošanas pienākumiem un metodoloģiju.
Priekšlikums tiks skatīts Padomes Starpnozaru pārvadājumu un tīklu darba grupā.
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